
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 1

servidor (a) PERICLES DA COSTA MEDEIROS, Matrícula Funcional 
n.º 57210802, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)DMP, no período de 02/07/2012 
a 31/07/2012, referente ao triênio 14/01/2009 a 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 360/2012-GAB.SUSIPE Belém/PA, 27 de abril de 
2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PERICLES DA COSTA MEDEIROS, Matrícula Funcional 
n.º 57210802, ocupante do cargo de AUX DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)DMP, no período de 01/11/2012 
a 30/11/2012, referente ao triênio 14/01/2009 a 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372492

PORTARIA Nº 001/2012-CRRA/SUSIPE
ALTAMIRA (PA), 12 DE JANEIRO DE 2012.
O Diretor do Centro de Recuperação Regional de Altamira, Herick 
Wendell Antonio José Gomes, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial.
PRESIDENTE: HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES – 
Diretor
MEMBRO: VALDEZ SALES PINTO – Chefe de Segurança
MEMBRO: ADALTON LUÍS DA SILVA – Psicólogo
MEMBRO: JANE MARICÉLIA SANTOS MARANHÃO – Assistente 
Social
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES
Diretor do Centro de Recuperação Regional de Altamira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372668

Dispensa: 35/2012
Data: 16/04/2012
Valor: 1.135,00
Objeto: aquisição de materiais para atender a demanda de cursos 
e atividades de formação e aperfeiçoamento dos servidores da 
SUSIPE.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e na Resolução CGE n° 001/03.
Data de Ratifi cação: 16/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARA BRASIL COM. DE MATERIAL DE INFORM. LTDA-EPP
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132101136
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372677

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº340/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

26 DE ABRIL DE 2012.
TEN.CEL.ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará,no uso de suas atribuições 
legais,previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 01 de Maio de 2012, os efeitos da 
Portaria nº 614/2011- Gab/Susipe de 29 de Agosto de 2011, que 
autorizou a cessão da servidora LUIZA GABRIELA MAIA DIAS, 
Matrícula nº 57198193, Técnica em Administração e Finanças – 
Contador, para SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, a contar de 01 de Setembro de 2011, com ônus para 
o órgão de destino.

II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas -NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
Dê-se Ciência, Registre-se, e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 369015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372694

Retifi car o valor da Dispensa de Licitação n° 33/2012, publicada 
no DOE n° 32141, em 20/04/2012.
Onde se lê: 1.185,70
Leia-se: 68,33

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372823

GTI
PORTARIA N.º 328/2012-GAB.SUSIPE       

BELÉM- PA, 26 DE ABRIL DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE de 
28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor MICHAEL SOUSA DE CARVALHO, Matrícula 
5898654, a contar de 10/04/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição ao servidor CLEYDIR DA SILVA LIMA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

PORTARIA N.º0329/2012-GAB.SUSIPE       
BELÉM- PA, 26 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE de 
28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder a servidora ANA CARLA DE ALMEIDA, Matrícula 
54181677, Cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
02/04/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

PORTARIA N.º0330/2012-GAB.SUSIPE       
BELÉM- PA, 26 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE de 
28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder a servidora FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA, 
Matrícula 54196410, Cargo de Tec. em Gestão Penitenciária, 
a contar de 02/05/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

PORTARIA N.º0331/2012-GAB.SUSIPE   
BELÉM- PA, 26 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE de 
28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;

RESOLVE:
Conceder a servidora CINTHIA DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA, 
Matrícula 5898646, Cargo de Assistente Administrativo, a contar 
de 02/05/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 371598
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372826

Retifi car o valor da Dispensa de Licitação n° 29/2012, publicada 
em 26/04/2012.
Onde se lê: 5.772,00
Leia-se: 1.872,00

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372442

PORTARIA: 789/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5817811/ANA EDNA MOREIRA DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012
5817811/MARCIO NIXON FAVACHO PALHETA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372453

PORTARIA: 796/2012
Objetivo: conduzir interno para tratamento de saúde em 
Castanhal/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896271/LUCIMAR SOARES DE SOUSA (TEC ENFERMAGEM) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372458

PORTARIA Nº. 157/2012-CGP.SUSIPE                    
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 13 
de setembro de 2004.
PRORROGAR a Portaria nº.076/12-CGP.SUSIPE, de 22/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.075/12-CGP.SUSIPE, de 22/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.074/12-CGP.SUSIPE, de 22/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.073/12-CGP.SUSIPE, de 22/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.072/12-CGP.SUSIPE, de 22/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.096/12-CGP.SUSIPE, de 23/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.095/12-CGP.SUSIPE, de 23/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.094/12-CGP.SUSIPE, de 23/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.093/12-CGP.SUSIPE, de 23/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.092/12-CGP.SUSIPE, de 23/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.091/12-CGP.SUSIPE, de 23/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.090/12-CGP.SUSIPE, de 23/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.101/12-CGP.SUSIPE, de 27/03/12, 
publicada no DOE n.  32128 de 30/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.100/12-CGP.SUSIPE, de 27/03/12, 
publicada no DOE n.  32128 de 30/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.099/12-CGP.SUSIPE, de 27/03/12, 
publicada no DOE n.  32128 de 30/03/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário.

CONTINUA NO CADERNO 2


